

# DET FRIA ORDETS HUS

## Höstens program 2024

Fri entré och start kl 18 om inget annat anges.

**HELA HÖSTEN** - Lektion i demokrati och yttrandefrihet för åk 5, 8 och 2-3 av utbildad lärare och journalist. Mejla till [detfriaordetshus@vaxjo.se](mailto:detfriaordetshus@vaxjo.se) för datum, tider och mer information och tider. Ingen kostnad!

### SEPTEMBER

2 – **Bokturné Nottebäcks bibliotek.** Förra fristadsförfattaren Aslı Ceren Aslan talar om och läser ur sin bok “Bara vi själva kan rädda varandra”. Det fria ordets hus berättar om skrivprojektet och boken “Skriv världen där du är!”. Eventet har fri entré men kräver föransmälan senast 29/8. Kl. 17.45-19.

Anmälan skickas till: [emma.arnehov@uppvidinge.se](mailto:emma.arnehov@uppvidinge.se)

10 – **Vem kan man lita på 2024? “I valet och kvalet” - Emma Ricknell & Niklas Sjögren.** En föreläsningsserie om desinformation, källtillit och AI. Vi får veta hur demokratin mår lokalt, nationellt och globalt.

Emma Ricknell, Linnéuniversitetet och Niklas Sjögren, SVT analyserar hur det blir när desinformationen antingen flödar fritt på nätet eller behårt styrs av makten, vare sig det är USA, Kina eller någon annanstans.

Emma Ricknell är lektor i statsvetenskap på Linnéuniversitetet i Växjö. Niklas Sjögren är redaktör och reporter på SVT och delar sin tid mellan de lokala nyheterna i Småland och utrikesredaktionen i Stockholm. Kl. 18

12 – **Filosofika.** Välkommen att lyssna, tänka, fika och samtala. Gäst är musikern och författaren Peter Bryngelsson som släpper en ny bok med titeln “Musiksmak - en bok om att tycka om musik”.

“Många får dåliga föraningar då musiksmak kommer på tal. Men denna bok utgör inte något facit på vad som är rätt eller fel utan handlar om fenomenet

Musiksmak och om hur viktig musiken blivit i det moderna samhället där den fått ersätta både religion och hopp om framtiden.” Kl. 18

14 – **Pimpa EP:an.** Workshop i samarbete med Växjö konsthall. Under ledning av konstnären Lotta Lampa kan du göra dina egna bildekaler, fönstertexter och backspegelssmycken. Ta med bilen, vi har material och verktyg.

Workshopen är gratis och vänder sig till dig som är 15–18 år. Begränsat antal platser, föransmälan krävs. Säkra din plats på [konsthall@vaxjo.se](mailto:konsthall@vaxjo.se). Kl. 14-16.

15 – **Skrivarfrukost med Tina K Persson.** Vill du vidga dina sinnen och din fantasi? Då är du varmt välkommen till skivrarfrukost på Det fria ordets hus. Fokus på skivrarfrukostarna ligger på att komma i gång med skrivprocessen. Ta med dig penna och ett skrivblock! Du är 18 år och mer, men behöver inte ha några särskilda förkunskaper. Vi bjuder på kaffe eller te och macka. Anmäl dig till [Studieförbundet Vuxenskolan](#). Kl. 10-12.

Ledare är Tina K Persson som också är poet och författare, med mångårig vana som kulturskribent.

21 – **Det fria ordets hus 10 år!** Kom och fira vårt jubileum med fria, vilda, djupa, stökiga och utmanande ord i alla dess former. Det bjuds på tårta, och ett späckat program med workshop och audition för Ortens poet av Förenade förorter, ett samtal mellan författarna Ester Roxberg och Cecilia Davidsson om framtidens litterära arv i Kronoberg, samt ett samtal om fristäder tillsammans med Växjös senaste fristadsförfattare Asli Ceren Aslan och ICORN:s nationella samordnare Karin Hansson. Vi kommer få ta del av ett panelsamtal om yttrandefrihet med yttrandefrihetsexperten Nils Funcke, författaren Sakine Madon och aktivisten Nattalie Ström Bunpuckdee, och möta serietecknaren Tommy Sundvall som tecknat och skrivit ett fanzine om Det fria ordets hus historia de här tio åren. Kvällen avslutas med musik: poeten och musikern Daniel Boyacioglu kommer uppträda med band, och därefter blir det öppen scen. Kom och fira och dela orden med oss! Kl. 14-21.

## OKTOBER

1 – **Vem kan man lita på 2024? “Lurad eller hjälpt av AI” - Olle Zachrison & Kristina Bingström.** En föreläsningsserie om desinformation, källtillit och AI. Vi får veta hur demokratin mår lokalt, nationellt och globalt.

Olle Zachrison, Sveriges Radio och Kristina Bingström, Smålandsposten, berättar om strategierna för att upptäcka och rapportera om desinformation, särskilt i valtider, och det senaste om AI och journalistiken.

Olle Zachrison är tidigare chef för Ekot och numera chef för AI och nyhetsstrategi på Sveriges Radio. Kristina Bingström är chefredaktör och ansvarig utgivare på Smålandsposten.

9 – **Författarsamtal: Balsam Karam.** Vilket ansvar har författare som röst i offentligheten? Hur påverkar aktivism och författarskap varandra? Balsam Karam är författare och hennes senaste bok “Singulariteten” gavs ut 2021 och nominerades till Augustpriset.

7-13 – **Banned Books Week.** Under Banned Books Week uppmärksammar vi litteratur som är eller har varit förbjuden någonstans i världen. Kom och bläddra och läs förbjudna böcker ur vår bokhylla. Mer info kommer senare under hösten. Håll utkik på våra sociala medier.

13 – **Årets väckarklocka 2024 tilldelas Katarina Wennstam.** Katarina Wennstam har som reporter, författare, krönikör och föreläsare under lång tid uppmärksammat och gett en feministisk analys av mäns patriarkala våld, inte minst sexuellt, mot kvinnor och flickor. Wennstams mångsidiga opinionsarbete är i linje med Elin Wägners kritik av patriarkatet liksom med hennes arbete i olika former och fora för att förbättra kvinnors villkor i samhället. För detta arbete tilldelas Katarina Wennstam Elin Wägner-sällskapets pris Årets Väckarklocka 2024.

Hör Katarina Wennstam föreläsa om sitt arbete. I samarbete med Elin Wägner-sällskapet. Kl. 13. Fri Entré

15 – **Filosofika.** Kom och tänk, samtala och fika med oss på Det fria ordets hus. Mer info kommer senare, håll utkik på sociala medier.

19 – **Poesikväll.** Mer info kommer, håll utkik på sociala medier.

22 – **Uppläsningkväll.** Årets deltagare i sommarens skrivarkurser läser egna texter.

23 – **Workshop och författarsamtal: Autistiskt skrivande - Elisabeth Hjorth och Anna Nygren.** Vad är autistiskt skrivande och läsande? På vilka sätt kan neurodiversitet förändra litterär praktik och pedagogik? Hur skapar vi rum som inte domineras av icke-autistiska sätt att skriva, tänka och vara? Kom och lär dig mer om andra sätt att skriva och läsa på än normtypiska.

Workshopen äger rum kl. 15-16.30 och kräver föransmälan till [detfriaordetshus@vaxjo.se](mailto:detfriaordetshus@vaxjo.se). Föreläsningen är öppen för alla med fri entré kl.18.

Elisabeth Hjorth är författare och professor på HDK-Valand i Litterär gestaltning. Anna Nygren är dramatiker och undervisar i dramatik på HDK-Valand.

## NOVEMBER

6 – **Vem kan man lita på 2024? “Demokratin backar – var och varför?” - Marina Nord och Kristoffer Holt.** En föreläsningsserie om desinformation, källtillit och AI. Vi får veta hur demokratin mår lokalt, nationellt och globalt.

Dagen efter det amerikanska presidentvalet kommer Marina Nord, från institutet V-dem (Varieties of democracy) vid Göteborgs universitet och Kristoffer Holt, Linnéuniversitetet. Hon talar om hur demokratin mäts i världen och han om medieskuggor och lokal demokrati i Växjö.

Marina Nord är postdoktor på V-dem. Kristoffer Holt är professor på Linnéuniversitetet.

9 – **Poesikväll.** Mer info kommer, håll utkik på sociala medier.

15 – **Fängslade författares dag: Abduweli Ayup.** Ayup fängslades i ett fångläger för uigurer i två år för att ha startat skolor där uigriska barn fick undervisning på sitt modersmål. En norsk dokumentär från 2023 följer Ayup när han reser till Berlin för att träffa en tidigare fångvaktare i lägret där han utsattes för tortyr. Vi visar filmen följt av ett samtal med Abduweli Ayup.

Abduweli Ayup är en uigrisk människorättsaktivist, lingvist och poet. Han är även Bergens tidigare fristadsförfattare.

19 – **Författarsamtal: Steve Sem Sandberg.** Författaren och akademiledamoten Steve Sem Sandberg talar utifrån sitt författarskap, som sträcker sig över snart fyra decennier och är fyllt av utmärkelser och priser. Sandberg har i sitt skrivande gått djupt in i existentiellt och moraliskt komplexa frågor, ofta genom att utgå från historiska personer i dramatiska, politiska samhälls skeenden.

20 – **Filosofika.** Kom och tänk, samtala och fika med oss på Det fria ordets hus. Mer info kommer senare, håll utkik på sociala medier.

23 – **Kronobergs bokmessa.** I år är bokmässan tillbaka i Stadsbibliotekets lokaler, och vissa av programpunkterna kommer äga rum hos oss. Som alltid kan ni möta massa fina författare och förlag, lyssna på föreläsningar, sagor från Kronoberg, samtal, workshops och mycket mer.

30 – **En vecka fri från våld: Nattalie Ström Bunpuckdee.** Poeten och aktivisten Nattalie Ström Bunpuckdee har länge drivit frågan om mäns våld mot kvinnor på sina sociala medier. Hon har egna erfarenheter av våld i nära relation och kommer till oss för att berätta om sina upplevelser och vad samhället kan bli bättre på. Tid för samtalet kommer läggas ut senare under hösten.

## DECEMBER

3 – **Författarsamtal: Faysa Idle.** År 2023 kom Faysa Idles debut "Ett ord för blod" ut och fick stor uppmärksamhet. Idle skildrar sin uppväxt i Tensta och

hur hennes familj hamnar i centrum för gängkrigens våld, men även hur hon hittar till orden och skrivandet.

Faysa Idle är poet och författare.

11 – **Filosofika.** Kom och tänk, samtala och fika med oss på Det fria ordets hus. Mer info kommer senare, håll utkik på sociala medier.

Fler programpunkter och gäster tillkommer under hösten. För mer information följ oss på instagram, facebook eller via vårt nyhetsbrev.